#### **Liber titius, s. Libellificius.**

Liber, Landboc, Buch in welches die Urkun-den über freien, erblichen, allodialen Landbesitz (Boe-land, im Gegensatz v. Földeland) eingetragen wurden. Das Boeland, urkundlich für Allod erklärte Land, durfte nicht veräußert werden und ging noth-wendig auf die rechtmäßigen Erben über, Leg. Henr. I. Angl. c. 13 und 70; Somner. de Gavelkynd p. 210: „scripta vetustissima, quae lingua Anglorum landbokes, id est, terrarum libros, vocant.“ Concil. Clovesoh. an. 822: „praenominatam terram scilicet 100 manentium, cum libris quos Aegli di-ent landboc, et cum eadem libertate, quam ante habuerat, in perpetuam haereditatem tradere.“ Ist quoque reconciliatio ne hac vice rata fuit, quia post haec praemissio 12 mensibus imperfecta reman-sit. Retenti sunt enim tres manentes de praedieta conditione, et libri 57 manentium, liber de hockland, liber etiam herferdingland. — At illa — omnia quae deerant, promisit se redditurum. Libros etiam qua-

rundam terrarum quos ante non promiserat, cum ter-ris in eodem concilio archiepiscopo libenti animo red-debat — terram quoque 30 manentium ubi dicitur Cumbe, cum libello ejusdem terrae, pro emenda-tione archiepiscopo dedit.“ Conventiculum Clo-vesohense an. 824 (D.): „Habuit autem episcopus ante nominatus terram cum libris, sicut Aethelri-cus ante praecepit, ut ad Wigornensem ecclesiam redderetur. Statuta autem atque decreta ab archie-piscopo et ab omni sancta synodo illa consentienti, ut episcopus qui monasterium et agellum cum li-bris haberet, cum juramento Dei servorum — sibi in propriam possessionem terram illam cum adjuratione adjurasset.“ — Liber censualis, polypty-chum, Zinsbuch, Verzeichniß der sämtlichen regel-mäßigen Einkünfte (und Besitzungen) eines Klosters. — Libri claustrales, von dem Klosterleben han-delnd, Gall. christ. XII. 137: „libri tam claustrales quam ecclesiastici.“ — Liber ordinalis, ordina-rius, in welchem die Art und Weise des Gottes-dienstes vorgeschrieben wird, s. Ordinale. — L. ni-ger, von der schwarzen Kunst handelnd, Eckehard. de Casib. S. Galli c. 2. — ordinarius, worin die tägliche Einnahme und Ausgabe eingetragen wird, Act. SS. Jun. III. 50. Vgl. auch L. ordinalis. — L. provincialis sive censualis romanae ec-clesiae, das Buch, worin der aus den verschiedenen Ländern nach Rom zu zahlende Zins verzeichnet war, Probat. Hist. S. Emmer. Ratisb. p. 15. — L. sa-cramentorum, oder sacrificiorum, s. v. w. Mis-sale n. 2. — L. saecularis, das von einem welt-lichen Schriftsteller verfaßt ist, S. Willehni Constit. Hirsaug. I. 21. — Libri plenarii evangeliorum, der vollständige Text der vier Evangelien, Act. SS. Sept VI. 499. — Liber sermocinalis, s. Ser-mocinalis. — L. vitae, das Martyrologium, in welches, seit dem 6. Jahrhundert, auch die Namen der Wohlthäter und Klosterbrüder eingetragen wur-den, vgl. Mabillon Analect. III. 485 und 488; Testam. Bertichramni Episc. Cenoman. (D.): „Sic quoque ut nomina illorum in libro vitae in ipsa basilia recitentur. — Post meum obitum ipsa S. Ec-clesia in honore S. Stephani ad suam revocet di-tionem, et nomen meum in libro vitae inibi, qui tunc tempore pontifex fuerit, scribi jubeat.“ Kennett. Antiqu. Ambrosden. p. 189: „et cum de hac vita migraverimus, facient nomina nostra scribi in martyrologio suo.“ — Liber viventium, das Verzeich-niß der den Mönchen gelieferten täglichen Nahrung an Speise und Trans, Malillon. Annal. Bened. V. 678.